Quartus

51

cum diutino nominat prouidentia. cum vero iste modus referatur ad ea que mouet et disponit. a veteribus. i. ab antiquis satuz appellatum est. **C**Notandum quod oia a priori sunt mutabilia. alii qua mouetur sunt substantia et generabilia et corruptibilia quantum ad illa dicit. Omnia generatio rex. Alia autem sunt mutabilia sicut locum non sunt substantia. ut corpora celestia quantum ad illa dicuntur. Lunctosque mutabilium naturarum progressus. Alia sunt mutabilia solum sunt operatioles scilicet intelligere non sunt substantia nec sunt proprias sic intelligentes. quantum ad illas dicitur. Et quicquid aliquo mouetur modo. Alter exponit quod in rebus mutabilibus triplex est dispositio una est qua transirent de non esse ad esse per generationem quantum ad hoc dicit. Omnia generatio rerum. Aut res permanet in existentia per aliud tempus. postquam generate sunt. quantum ad illas dicitur. Lunctosque mutabilium naturarum progressus. Aut res procedunt de esse ad non esse per corruptionem. quantum ad illas dicitur. Et quicquid aliquo mouetur modo. **C**Notandum quod quidam dicunt fatum esse quandam dispositionem derelictam in rebus inferioribus ex actione corporum celestium. sicut quam inferiora necessitatem et costringantur ad immobiles effectus. et sic dominus Gregorius in omni epiphany probat fatum dicens Absit a fidellum cordibus ut fatum esse aliquid dicamus. scilicet ne cessantes inferiora. quod sic oia ventirent ex necessitate. Alio modo accipitur fatum per dispositiolem rex sicut res dependet ex divina voluntate et potestate. et sic fatum concedit aliquid esse. Est ergo prouidentia divina ordinatio sicut dispositio existens in mente divina quod cuncta inferiora sunt pulsata sunt statim sive naturae. fatum autem est dispositio divisa ex rebus mobilibus quod singula suis annectuntur ordinibus. ut magis patet.

Que diversa esse facile liquebit. si quis virtusque vim mente conspererit. Nam prouidentia est ipsa illa divina ratio in summo oium principe constituta quod cuncta disponit. fatum vero inherens rebus mobilibus dispositio per quam prouidentia suis queque necit ordinibus. prouidentia namque cuncta pariter quae diversa. Huius infinita complexus. Fatum vero singula digerit in motu locis formis ac temporibus distributa. Ut hec temporalis ordines explicatio in divina mentis adunata prospectus prouidentia sit. Eadem vero adunatio digesta atque explicata temporibus fatum vocetur.

Que diversa esse facile liquebit. Hic ponit differentiam inter prouidentias et fatum assignando definitiones virtusque. sed ostendit quod unum eorum dependet ex altero. ibi. Que libet diversa. Primo dicit. Que duo. sicut fatum et prouidentia divina. liquebit. id est patet esse diversa. si quis mente conspererit. i. considerauerit virtusque vim. i. naturam et essentiam. et diffiniens prouidentiam dicit. Prouidentia est ipsa divina ratio. quod est in summo principe omnium rex constituta quod. s. ratio cuncta disponit. Lunc diffiniens fatum dicit. fatum est dispositio inherens rebus mobilibus. i. temporalibus per quam dispositionem prouidentia necit queque suis ordinibus. Lunc declarat istas diffinitiones ex proprietatibus virtusque intendens. quod prouidentia complectit oia simul sed manifestum est quod oia nesciunt sicut in mente divina. ergo opere quod prouidentia sit ratio existens in mente divina. ad fatum vero spectat ut ea quod sicut sicut subditum distribuantur per tempora et loca. Ita quod ordo fatalis quandam successionem temporum importat; talis autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus. quod enim est quod fatum sit in rebus mobilibus. Unde dicit in Ista. Prouidentia namque cuncta complectit pariter quamvis diversa et infinita. fatum vero digerit. i. dividit singula distributa in motum locis formis temporibus. ita. s. ut hec temporalis explicatio que ad fatum pertinet. adunata in prospectu divinae mentis sit prouidentia. Eadem vero adunatio digesta. i. diversa et explicata temporibus. que successionem importat vocem fatum

CNotandum quod prius dixit quod diffinitio rerum faciendarum ut est in intellectu divino dicitur prouidentia. ut autem referatur ad res mobiles dicitur fatum. Posset alii videri quod sunt et prouidentia significarent eadem rem sub diversis rationibus. Ideo phisica hoc excludens ostendit ea realiter diffiniri ponens diffinitio virtusque. **C**Notandum quod cognitio dei huius se a tres sic cognitio artificis ad artificiam: sicut ergo oia artificia. subdatur ordinis et rationis artis. sic necesse est oes res subdatur rationi et ordini divinae prouidentiae propter quod ostendit quod prouidentia est divina ratio que cuncta disponit. **C**Notandum quod dispositio quae ponit in diffinitio faciatur. accipitur pro ordine. et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus ad differentiam ordinis. qui est in ipsa ratione divina quae iam vocamus prouidentiam. sicut quod ordinem prouidentia divina annectit queque suis ordinibus. scilicet ut illa ceterat illo tempore. et alia alio tempore. Hec prius illa posterius.

Que libet diversa sint. alterum tamen pendet ex altero. Ordonamusque fatalis ex prouidentie simplicitate procedit. Sic enim artifex faciendo rei formam mente percipiens mouet operis effectum: et quod simpliciter presentarieque prospererat per temporales ordines dicit. Ita deus prouidentia quidem singulariter stabilitate facienda disponit: sicut vero hec ipsa que disponit multipliciter ac temporaliter administrat.

Que libet diversa sint: Hic ostendit quod libet fatum et prouidentia differantur in unum dependet ex altero dicens. Que libet diversa tamen alterum pendet ex altero scilicet fatum dependet ex prouidentia. nam ordo fatalis procedit ex simplicitate prouidentie. sic declarat in simili dicens. Sic enim artifex puta edificator formam faciendo rei sic domum. mente percipiens. i. perspicit operis. et quod simpliciter et presentarie speraret mente. i. forma domus cui suis partibus sicut dicit per temporales ordines suppone ad effectum. propter fundationem. postea parietes. ultimo tectum. Ita deus prouidentia sua singulariter. i. simpliciter et stabilitate disponit oia facienda. sicut fato. i. per fatum ea quod disponit temporibus administrat.

CNotandum quod prouidentia divina haec est in prima causa. fatum vero in rebus causatis. Ita prouidentia divina haec motus unitum. quod est in uno simplici. scilicet in mente divina. fatum autem habet motus pluralitatis. quod in pluribus causatis habet esse. Ita fatum dependet a prouidentia divina. sic effectus a sua causa. sed non a causa suo. Sicut enim forma rei artificialis dependet a forma preexistente in mente artificis. et non a causa suo sic fatum dependet a prouidentia divina non autem a causa suo.

Que igitur famulantibus quibusdam prouidentie divinis spiritibus fatum exercet: seu aia seu tota inserviente natura: seu celestibus syderum motibus: seu angelica virtute: seu demonum varia solertia. seu aliquibus horum: seu omnibus fatalis series tertitur: illud certe manifestum est imobile simplicemque gerendaz formam rex esse prouidentiam: fatum vero eorum quod divina simplicitas gerenda esse disponit. mobile necum atque ordinem temporalem.

Sicut igitur famulantibus. Hic ponit diversas opiniones circa fatum et dicit. Sicut fatum exercet quibusdam divinis spiritibus famulantibus divinae prouidentie. sicut exercetur aia sicut tota natura inserviente. sicut exercetur motibus corporum syderum. i. celestium sicut angelica virtute sicut demonum solertia. sicut aliquibus horum. vel omnibus. sed est incertum. tamen istud est certum prouidentiam divinam esse in mobilem et simplicem formam rerum gerendam. i. si eadatur sed fatum esse mobile necum id est disponit. et ordinem temporalem eorum que divina simplicitas disponit gerendam. i. producenda. **C**Notandum quod fatum est temporalis

Liber

Dispō rex inquit ea que prouisa sunt a deo producuntur ad effectum medianibus causis secundis administrantibus. de quibus causis diverse sunt opiniones quas Bo. tangit in littera: sed nullam eaz̄ affirmat. Nam qdā ante quoz dicebāt fam̄ exerceri medianibus diuinis spiritib⁹ deo famulantibus. Alii dicebant ipm̄ exerceri ab anima mundana: sicut platonici. qd̄ ali exponūt de ala h̄mana qz per ipsam tanqz per cām secundā exercēt actus liberi arbitrii qui sub prouidentia cadunt. Alii dixerūt fatū exerceri tota nā inserviente. intelligentes per totā nāz spacio nem oīz elementoz. Alii dicunt fatū exerceri motib⁹ corporum celestium. sicut astrologi. Alii qz p̄ variam soleritiam demonū: qz dicunt deinde in p̄posito spūs habitationes circa humectam partem aeris: sicut doctrinā quorūdā platoz corum qui dicunt cācodēmēs. i. malū sc̄lēs. Alii dicunt fatū exerceri angelica virtute. Ubi notandū qz in prima opinione fatū dicis exerceri medianibus spiritibus deo famulantibus: qd̄ est intelligendū de spiritibus oīa disponentibus: sed immobilitate permanētibus. Qd̄ aut̄ dicit in qnta opinione fatū exerceri virtute angelica: intelligendū est de angelis sive spiritibus applicantibus se diversis locis missis in ministerium. Angelus enim nuncius interpretatur: z est nomen officii non nature sicut b. gregio.

Quo sit vt omnia qz fato subsūt p̄uidētie quoqz subiecta sint etiā ipsum ēt subiacet fatū. quedam vō que sub prouidentia locata sunt fatū seriem superent. Ea vō sunt qz prime propria diuinitati stabiliter fixa. fatalis ordinē mobilitatis excedunt. **Q**uo sit vt oīa. Hie refert quandam p̄clusionē circa factū p̄ prouidentiam. sedo declarat eam in exemplo ibi. Nam vt orbium. Primo dicit ex quo dec̄m̄ est fatū de pendere a prouidentia diuina. Quo sit. i. ex quo sequit ut oīa que subsum fatū etiam prouidentie sunt subiecta. Cui etiam prouidentie ipm̄ fatū subiacet: sed non econuerso qz quedam que locata sunt sub prouidentia superant series fatū. s. ea que īmediate p̄ deum administrantur sicut creatio rerum. et glorificatio creaturarum rōnaliūz. ea vō que sunt pp̄inqua prime diuinitati stabiliter fixa. i. immobilia. Hie excedunt ordinē fatalis mobilitatis. i. mutabilitatis. Notandū qz qz fatū dependet a p̄uidētie sicut effectus a sua cā: necesse est illa que dependant a fato etiā a p̄uidētie dependere. non aut̄ cōdui lo qz effectus non adequat sive cause: p̄uidētie aut̄ ad diuinū intellectum spectat: fatū vō ad ea que in creaturis gerunt.

Nam vt orbū circa eundē cardinem sese vertētūm qz est intimus ad simplicitatē medietatis accedit: ceterorumqz extrema locatorū veluti cardo qdāz circa quē versen̄ existit. extrem⁹ vō maiore ambitu rotatus quāto a puncti media idūtate discedit: tanto amplioribus spaciis explicatur. Si qd̄ vō illi se medio cōnectat et societ in simplicitatem cogit. Diffunditqz ac diffluere cessat. Simili rōne quod longius a prima mente discedit maioribus fatū nōrib⁹ implicat. ac tanto aliqd fato libez est: quanto illam rerum cardinem vicinins petit. Quod si superne mentis beserit firmitati motu carens: fatū quoqz supergerit necessitatem.

Nam vt orbū. Hie declarat illam p̄clusionē p̄ exemplū obidens qnō quedam subiacent fatū magis: quedam minus: et quedam totaliter excedunt fatū sedo ex dictis cōcludit habitudinē fatū a p̄uidētie per quedā filia ibi. Igitur vti est. dicit p̄iso. Nam sicut orbū. i. circulorum. vertētūm idest mouentū se circa eundem cardinem. i. arem. ille

qz est intimus. i. vlcinor sine primor ari accedit ad simplicitatem medietatis. i. axis vel centri qz tardiori motu mouetur. et ideo magis accedit ad immobilitatē axis. et iste circulus respectu exterioris hz se ad modū cētri circa qd̄ exterior versatur. vñ subdit qz est veluti qdām cardo. i. centrum ceteroz orbū extra locoz circa quē versen̄. Sicut medius in rota adheret ari et est sicut cardo qdāz circa quē volvunt canceri et radī. Extremus vō. i. ultimus orbis exterior rotatus. i. motus maiore ambitu. tanto explicat ampliorib⁹ spaciis quāto discedit a media indūtate puncti. i. centri. Si qd̄ vō illi medio se cōnectat illud cogitur. i. cōpellit ī simplicitatē. i. immobilitatē axis: recessat diffundi et diffluere p̄ magnū spaciū. Sicut illud qd̄ lōgūs a prima mente discedit sicut creature corruptibiles. maiorib⁹ nōrib⁹ fatti implicat et tanto magis aliqd ī liberū a fato quanto vicinins petit. i. accedit illum cardinez rex. s. decū qz si firmitati superne mentis beserit supgredit necitatem fati. Notandū qz quanto magis entia sunt pp̄inqua prioritato minus sūt mutabilia. et quāto remotiora ī fato magis mutabilia. qd̄ declarat p̄bia exemplo diversoz circulorū ab eodem centro ductoz. in quibus circulus remetor a centro est maior. et velocius mouetur. qz mai⁹ spaciū p̄transit ī equali tpe. qui aut̄ est vicinior centro minor est et radius mouet minus spaciū p̄transit. circuli vō medius medio mō se habent et est optima comparatio cētri circuli ad creatorē. Sicut enim centruz est indūtibile et ab ipso possent plures circuli procedere: ita creator vnu et indūtibile exiens infinita creat et gubernat.

Igitur vti est ad intellectum rōcinatio: ad id quod est id qd̄ gignitur: ad eternitatē ipsi: ad pūctū mediu⁹ circulus: ita est fatū series mobilis ad prouidentie stabilem simplicitatem. **I**git vti est. Hie p̄bia cludit habitudinē fatū ad p̄uidētiā diuinā p̄ quedā filia et dicit. Series fatū ita est. i. ita se hz ad stabilem simplicitates diuine prouidentie sicut ratio in cōtinuitate se hz ad intellectū. Ubi sciendū qz illud qd̄ ī intellectū simplici veritate intelligi rōcinatio p̄ modū discessus et successus apprehendit. Etia fatū se hz ad p̄uidētiā sicut illud qd̄ gignunt hz se ad illud qd̄ est. Ubi sciendū qz illud qd̄ gignit est ī quādā flūibilitate et motu. qd̄ vō actu est ētēti est ī quādā permanētia. Etia hz se fatū ad prouidentiam sicut ipsi ad eternitatē. Ubi sciendū qz ī tpe est successio p̄tū ipsi p̄tis. p̄teri et futuri. eternitas aut̄ est sine successione tota simul eris. Item fatū hz se ad p̄uidētiā sicut circulus ad mediu⁹ pūctū. Ubi sciendū qz circulū distendit et p̄ ptes dividit mobilis eris. pūctū aut̄ ī imobile et indūtibile. qz ī p̄iso euclidis pūctū ē cui⁹ p̄ nō ē. **C**ea series celum ac sydera mouet. elemēta ī se inūcem temperat: et alterna cōmutatiōē trāsformat. Eadē nascentia occidentiaqz omnia p̄ similes fetū seminūqz renouat p̄gressus. Hie act etiam fortunasqz boīum indissolubili cārum conserione constringit. que cum ab immobili prouidentie proficiscant exordiū. ip̄as quoqz immutabiles necesse ē esse. Ita enim res optime reguntur si manens in diuina mente simplicitas indeclinabilem cārum ordinē promat. Hie vō ordines mutabiles. et alioquin temere fluituras propria incommutabilitate coerceat.

Cea series celū tē. Hie p̄bia ostendit que fint illa que fato disponit. sedo cludit qz illa que intellectui p̄fusa videt in diuina gubernatione sicut rōnabilis ordīata ibi. Quo sit. Primo dicit ea series fatū de qua dec̄m̄ ē mouet celū et sydera. temperat elementa in s. inūcem ne tota se cōcupant et transformat ipsa alterna cōmutatiōē. ita qz ī aī fiat act et econverso

reconuerso et eadē series fati renouat oia nascentia et occidētia. i. mouētia. p̄ files p̄gressus fetuum quo ad asalia. et se minum quo ad vegetabilia. et fatū ē p̄stringit indissolubili cōnētione cāz actus. i. oyoates et fortunas hoīum q̄ oēs res cū p̄ficiant. i. pcedat ab exordiis diuine p̄uidētie. necesse est eas esse imutabiles. ita enī res optimē regūtur. si simplicitas manens in diuina mente p̄mat. i. ex̄pli c̄et. indeclinabilē. i. imutabilem ordinez cāz. Hic at ordo diuile p̄uidētie coberceat p̄pria sc̄imutabilitate res mutabiles et alioq̄ temere. i. causaliter fluituras. C Motandū q̄ satum cōsiderat dupl̄r. vno mō vt ē in causis sc̄bis q̄z ordo et dispositio dicit fatū: i sic fatū ē mobile: et res fatu subiacentes sūr mobiles. Alio mō p̄siderat fatū fin q̄ de pendet a p̄uidētie diuina: q̄ oīo imobilis est. et sic fatum sortit imutabilitē et sic ē res fatales vt sic fin substatias sunt imobiles. C Motandū q̄ si aliqd possit declinare ab ordine p̄uidētie: tunc p̄uidētie diuina desiceret a suo effectu: et hoc redundaret in potentia regem. Et si dicas si oīa subiacent p̄uidētie diuine. ergo oīa cūeniat et necessitate. dicendum q̄ non: q̄ deus p̄uidet res sicut sunt future quedam p̄uidet necessario cūenire. et quedam contingeret. i. de hoc videtur magis in quinto huīus.